
Frankofonní klub SKIP v roce 2005 
 
 
Počátek roku byl charakterizován zvýšeným úsilím o uplatnění členů 
na stážích vypsaných Bibliothèque publique d´information (BPI) 
v Paříži, resp. francouzskými orgány, a  s tím souvisejícími mnoha 
jednáními jak s přestaviteli BPI, tak Francouzského institutu v Praze 
(IFP).   
 
Dík podpoře IFP se mohla předsedkyně Frankofonního klubu 
zúčastnit ve dnech 17.- 24.března 2005 mezinárodního knižního 
veletrhu v Paříži „Salon du Livre“. Pobytu využila mimo jiné k jednání 
s předsedou Spolku francouzských knihovníků (ABF) o spolupráci 
mezi ABF a SKIP.  
 
V lednu 2005 začala předsedkyně zpracovávat krátké „frankofonní 
aktuality“ pod názvem „Novinky“. Setkaly se s velkým ohlasem. Jsou 
rozesílány elektronicky všem členům Klubu. V roce 2005 vyšlo pět 
čísel, v jednom z nich byla zveřejněna zpráva o účasti na knižním 
veletrhu v Paříži. 
 
Členky Frankofonního klubu PhDr. Anna Machová a Bc.Marta 
Hejhálková přednášely v dubnu v Národní knihovně o francouzských 
knihovnách. Lektorky vycházely ze zkušeností a dojmů získaných na 
stáži v BPI a v dalších francouzských knihovnách. Akci uspořádal 
pražský regionální výbor SKIP. 
 
V průběhu mezinárodního knižního veletrhu Svět knihy 2005 se ve 
čtvrtek 5.května uskutečnila (stejně jako v roce 2004) společná 
návštěva stánku frankofonních nakladatelů. Členové Klubu byli 
pozváni také na další veletržní frankofonní akce, jimiž byly: Setkání 
s francouzskou spisovatelkou Sylvií Germain u příležitosti vydání 
českého překladu její knihy„Jantarová noc“, přednáška známého 
francouzského advokáta Emmanuela Pierrata na téma «Vývoj práva 
na intelektuální vlastnictví v Evropském společenství » a předávání 
ceny Francouzského velvyslanectví za překlad v rámci programu F. X. 
Šalda.  
 



Významným počinem Frankofonního klubu SKIP v roce 2005 byla 
organizace dvoudenního kursu odborné francouzštiny, uskutečnil se 
na konci května. Hlavní zásluha a poděkování za jeho realizaci patří 
ovšem Francouzskému institutu v Praze, jmenovitě panu Alainu 
Massuardovi, který byl iniciátorem této myšlenky, zajistil bezplatné 
konání kurzu a vedle vynikající profesorky paní Yasmine Daas byl i 
hlavním aktérem. Kursu se zúčastnilo 10 členů Frankofonního klubu 
SKIP.  

 
Kontakty s francouzskými knihovníky navázané v loňském roce 
pokračovaly. Byly publikovány články o pobytu francouzské delegace 
v České republice – u nás v časopise Čtenář a ve Francii v časopise 
BIBLIOthèques. Ten vydává ABF a bezplatně jej zasílá  SKIP.  

 
Plodem intenzivní spolupráce bylo i pozvání předsedkyně Klubu 
k účasti na národním kongresu ABF, který se konal v červnu 
v Grenoblu. Na žádost francouzských organizátorů byl připraven a 
přednesen příspěvek o novém českém knihovním zákoně a informace 
o SKIP. Představitelé regionálního výboru ABF Picardie projevili 
zájem o návštěvu českých knihoven v roce 2006.  

 
Koncem listopadu se uskutečnilo (tentokrát v Národní knihovně   
v Praze) čtvrté podzimní setkání členů FK. Účastníci se dozvěděli od 
A. Massuarda mnoho zajímavého  o kolumbijských knihovnách 
(v roce 2005 je navštívila delegace francouzských knihovníků). O své 
zážitky (dokumentované četnými fotografiemi) z letošního zájezdu 
„Literární Provence“ regionálního výboru SKIP Východní Čechy se 
podělila V.Škraňková. Dále se hodnotila se činnost Klubu a pochvalně 
také spolupráce s Francouzským institutem v Praze, nechyběly plány 
pro rok 2006. Do programu byla zařazena i společná návštěva a 
prohlídka výstavy fotografií M.R.Štěfánika  „OBRAZOPIS SVĚTA”. 

 
Frankofonní klub SKIP se v roce 2005 rozšířil. V současné době má 
celkem 37 členů. 
 
 
29.prosince 2005                                                        Jarmila Burgetová 


